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var opstillet i et lokale. Det skal dog siges, at samtlige grupper 
prioriterede at arbejde med de faglige opgaver. 

Evaluering af kurset
Både den mundtlige og skriftlige evaluering af 24- timers-kur-
set viser, at der var stor tilfredshed blandt kursisterne. Flere 
lægger vægt på, at de har fået mere mod på og lyst til at be-
skæftige sig med forskning i fremtiden samtidig med, at de 
har fået indarbejdet de nødvendige redskaber til at anvende 
forskningsresultater i deres kliniske hverdag. Denne respons 
tyder på, at den utraditionelle kursusform har en positiv effekt 
i forhold til indlæring på længere sigt. Når det lykkes at skabe 
en flowtilstand i en undervisningssituation, er den ofte »eks-
tremt lærerig i og med, at man er optimalt udfordret, fuld-
stændig fokuseret, og følelsesmæssigt så involveret, at man 
er tilbøjelig til i meget høj grad at huske det, man beskæftiger 
sig med« [2].

Underviserne var også meget tilfredse med gruppernes 
præstationer, og for et par af grupperne var der tale om, at de-
res resultater kunne ændre den kliniske praksis på deres afde-
ling. Kurset blev afsluttet med champagne og morgenbuffet til 
alle. I stedet for et diplom fik kursisterne udleveret en T- shirt 
som bekræftelse på gennemført og bestået kursus.

Repræsentanter fra Danmarks Pædagogiske Universitets-
skole var til stede under hele forløbet for at evaluere kurset. 
Resultaterne fra deres evaluering, der fokuserer på mål, ind-
hold, arbejdsformer og fysiske rammer, er udkommet i en 
rapport [3].

Endvidere var et filmhold fra DR Livsstil til stede og fulgte 
dele af forløbet samt interviewede nogle af kursisterne. Pro-
grammet »Ha’ det godt« sendte et indslag fra 24- timers-kurset 
i en temaudsendelse om undervisning tirsdag den 9. septem-
ber. Indslaget kan ses på DR’s hjemmeside indtil slutningen af 
november 2008 [4]. 

Pædagogisk nytænkning
24- timers-kurset er et forsøg på at kombinere et højt fagligt 
indhold med en utraditionel undervisningsform. Det er et 
eksempel på pædagogisk nytænkning i universitetssammen-
hæng, og teamet bag det nye koncept håber, at kurset kan in-
spirere andre, der ønsker at arbejde med nye undervisnings-
former og samtidig bevare et højt fagligt indhold. 
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Med Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse i 2003 blev forsk-
ningstræning indført som obligatorisk del af den lægelige 
videreuddannelse. Formålet var at styrke speciallægens kom-

petencer til at kunne opsøge, vurdere og udvikle ny viden 
samt anvende og formidle denne viden til kritisk vurdering af 
etableret praksis i eget speciale. Fortolkningen af retningslin-
jerne blev lagt hos de tre uddannelsesregioner. I Region Øst 
fik Forskningsenheden for Almen Praksis i København op-
gaven at stå for planlægning og afvikling af den almenmedi-
cinske forskningstræning. Målene for forskningstræningen 
var de samme for samtlige medicinske specialer, men med 
kravet om specialespecificitet skulle målene tilpasses det 
enkelte speciales overordnede målbeskrivelse. Det betød, 
at den almenmedicinske forskningstræning skulle fungere 
som læringsstrategi for mål 37–41 i den almenmedicinske 
målbeskrivelse (se Tabel 1).

Denne artikel beskriver tilrettelæggelsen og udviklingen 
af den almenmedicinske forskningstræning i Region Øst. 
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Arbejdet har omfattet såvel udviklingen af et underviserkol-
lektiv til varetagelse af undervisningen som udviklingen af 
selve forskningstræningsmodulet. Den videnskabelige del af 
evalueringen formidles andetsteds.

Udviklingen af forskningstræningen blev påbegyndt af 
daværende leder af Forskningsenheden for Almen Praksis i 
København professor Hanne Hollnagel samt førsteforfatteren. 
Herefter er udviklingen og den praktiske tilrettelæggelse af 
forskningstræningen varetaget af en styregruppe, der består 
af de første fire forfattere. Endelig har en forsker, først sjette-
forfatteren og siden femteforfatteren, evalueret udviklings-
processen.

Pædagogisk er forskningstræningskurset inspireret af 
teorier om, hvordan man kan understøtte refleksiv [2], selv-
styret og problembaseret [8, 9] læring. På den sidste dag i 
forskningstræningskurset benytter vi summativ evaluering 
(målene er godkendt eller ikke godkendt). Derudover har vi 
både i evalueringen af uddannelseslægernes arbejde under 
kurset samt i udviklingen af forskningstræningskurset over-
vejende benyttet os af formativ evaluering [10], det vil sige 
evaluering med fokus på, hvor der kan ske forbedring og 
udvikling af kompetencer og færdigheder.

Vi valgte fra starten at følge udviklingen med proceseva-
luering i et aktionsforskningsdesign (participatory evaluation 
[9, 12, 16]). Hermed forstås en udviklingsproces med deltager-
involvering og løbende formativ evaluering med fokus på 
udvikling til stadig forbedrelse af den undervisning og læring, 
der foregår under forskningstræningen. Udviklingen og 
evalueringen af forskningstræningen er således overlappende. 
Dataindsamling er udført ved hjælp af »tænketanke« med 
potentielle undervisere, lærermøder med undervisere, del-
tagerobservation under uddannelse af undervisere og under 
forskningstræningskurserne, samt ved skriftlige evalueringer, 
semistrukturerede personlige interviews og telefoninterviews 
af såvel undervisere som uddannelseslæger. Evalueringen af 

såvel forskningstræningskurser som kurser for undervisere 
baseres således på data fra samtlige involverede.

Etableringen af forskningstræningens kursus og 
underviserkollektiv
De almenmedicinske forskningstræningskurser blev sammen-
sat på baggrund af erfaringer med tidligere afholdte almen-
medicinske forskningskurser (se Tabel 2) og i overensstem-
melse med Sundhedsstyrelsens retningslinjer. Se Figur 1 for 
en skitsering af, hvordan kurset er tilrettelagt med seminar- , 
kursus- , vejlednings-  og hjemmearbejdsdage.

Med årligt 90-100 nye almenmedicinske uddannelses-
læger, som skal gennem det specialespecifikke forsknings-
træningsmodul, var vi nødt til at etablere et egentligt kollektiv 
af undervisere, som var specialuddannet til at varetage denne 
del af videreuddannelsen.

Ud fra målbeskrivelsen for forskningstræningen define-
rede vi specifikke undervisningsopgaver og derudfra forskel-

Tabel 2. Almenmedicinske forskningstræningskurser afholdt før indførel-
sen af obligatoriske kurser i almenmedicinsk forskningstræning i Region 
Øst.

Et fire-dages Kursus i kritisk litteraturlæsning hvor kursisterne med 
 udgangspunkt i patienthistorier lærer at stille spørgsmål, som kan besvares 
ud fra litteratur. Dette kursus rummer også læsning af forskellige typer af 
videnskabelige artikler (bl.a. diagnostik, prognose, behandling, meta-
 analyser, kliniske vejledninger) med tjeklister til kontrol af artiklernes 
 systematik og brugbarhed for kritisk at vurdere, om resultaterne er 
 relevante for egne patienter. 

Bitsch-Christensen M. Flot international bedømmelse af forsknings enheden 
for almen medicin. Forskningen er relevant og formidlingen er i top. Ugeskr 
Læger 2003;165:1909.
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håndtering (vidensøgning på internettet) omfatter et firedages kursus om 
evidenshierarkiet og vidensøgning på internettet ud fra konkrete søge-
historier i relevante databaser såsom MEDLINE og Cochrane samt i ud-
valgte hjemmesider, herunder Institut for Rationel Farmakoterapi
 
Waldorff FB, Hermann C. Rationelle beslutninger for den travle prak-
tiserende læge: effekt af kursus i internetbaserede søgninger. 
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Kurset »Fra idé til projekt« er et endags introduktionskursus til, hvordan 
man går fra idé til projekt (herunder vejledning, finansiering og tilladelser).

Kurset var tilrettelagt af Gert Almind i samarbejde med Christian L. Las-
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endags introduktionskursus, hvor Gert Almind også inddrog eksterne 
 undervisere.
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Tabel 1. Almenmedicinske mål for forskningstræningen i Region Øst.

Mål 37: Med udgangspunkt i den kliniske hverdag at kunne gennemføre et 
mindre projekt

Mål 38: Kunne angive forskellige praktiske og teoretiske forståelsesram-
mer, der kan medføre forskellige opfattelser af den kliniske virkelighed 

Mål 39: Kunne anvende en kritisk reflekterende tilgang til egen klinisk 
praksis, professionen og professionens udvikling

Mål 40: Kunne forstå betydningen af livslang personlig uddannelse og ud-
vikling

Mål 41: Kunne opsøge, sortere og vurdere forskellige former for viden og 
integrere ny viden i egen klinisk praksis

Kilde: Målbeskrivelse for specialeuddannelsen i almen medicin, 
www.dsam.dk/flx/uddannelse/maalbeskrivelse_for_
specialeuddannelsen_i_almen_medicin/den_ny_maalbeskrivelse/



UGESKR LÆGER 170/44 | 27. OKTOBER 2008

3566

VIDENSKAB OG PRAKSIS   |   UDDANNELSESARTIKEL

   

lige typer af lærere med forskellige undervisningsopgaver og 
forskellige krav til pædagogiske kompetencer. Dernæst af-
holdt vi »tænketanke« med potentielle undervisere for at af-
dække deres behov for faglig og pædagogisk opgradering. For 
samtlige typer af undervisere var der behov for bedre færdig-
heder i basal medicinsk pædagogik. Vi tilrettelagde og afholdt 
herefter kurser af halvanden dags varighed for i alt 42 poten-
tielle undervisere, der alle var praktiserende læger og almen-
medicinske forskere. Undervisningen byggede oven på lærer-
nes eksisterende kompetencer. På kurserne anvendtes de 
samme pædagogiske principper, som lærerne fremover skulle 
anvende i undervisningen. Således havde lærerne mulighed 
for at afprøve pædagogikken på egne læringsbehov.

Efter det første basale medicinsk-pædagogiske kursus 
udtrykte lærerne behov for yderligere kurser, der var specifikt 
rettet mod de(n) undervisningsopgave(r), de skulle udføre i 
forskningstræningen. Nogle havde behov for træning i at 
facilitere uddannelseslægernes arbejde. For disse arrangerede 
vi et kursus med deltagelse af en mindre gruppe uddannelses-
læger i et pædagogisk laboratorium, så underviserne kunne 
træne at facilitere læring under forhold, der lignede forsk-
ningstræningskurserne. Vejledere og gruppeledere blev 
undervist i gruppedynamik, og undervisere, der skulle give 
forelæsninger, blev trænet i deltageraktiverende forelæs-
ningsteknikker.

Udviklingen indtil i dag
Vi har nu gennemført fem forskningstræningskurser og er pt. 
i gang med tre. De grundlæggende pædagogiske rammer er 
uændrede, men procesevalueringen har betydet pædagogiske 
og praktiske justeringer, både hvad angår underviserkollek-
tivet og selve forskningstræningskurset.

Udviklingen af underviserkollektivet efter kursets start
Underviserkollektivet består i dag af 36 pædagogisk højt kva-
lificerede almenmedicinske undervisere, der fungerer som en 

eller flere af de typer lærere, vi har i forskningstræningen. De 
udtrykker i stigende grad medejerskab ved udførelsen og 
justeringen af forskningstræningen.

Pædagogisk er der med underviserkollektivet arbejdet 
med metoder, der gør dem bedre til at understøtte uddannel-
seslægerne i at tage ansvar for egen læring; der er arbejdet 
med antal og indhold af lærermøder, med former for viden-
deling underviserne imellem samt med supervision af deres 
arbejde.

Udviklingen af forskningstræningskurset 
efter de første kurser
Indtil nu har vi arbejdet med, hvordan man tildeler vejledere 
til uddannelseslægernes projekter, med strategier for viden-
søgningsdelen af kurset, med forelæsningernes indhold i for-
hold til placering i kurset samt med placeringen af hjemme-
arbejdsdagene. Gruppearbejde har en central betydning i 
forskningstræningen. Her trænes uddannelseslægerne i sam-
arbejde og teamwork. Dette er ikke blot del af forsknings-
træningen, men er generelt meget vigtigt at kunne som 
praktiserende læge.

På kurserne ser vi, hvorledes uddannelseslæger, der initialt 
er negativt indstillet og modvillige over for forskningstræ-
ningskurserne, bliver engagerede og aktivt bidragende. Ud-
dannelseslægerne beskriver det som positivt at opponere ved 
fremlæggelse af hinandens projekter, de overtager ansvaret 
for deres egen læring, og de ser frem til at anvende litteratur-
søgning og - læsning i deres fremtidige virke som praktise-
rende læger, sådan som det også er spontant anmeldt (se ek-
sempelvis [17]). Deres projekter har alle haft almenmedicinsk 
klinisk relevans. Det er bemærkelsesværdigt, at flere uddan-
nelseslæger har kontaktet Forskningsenheden med henblik på 
at gå videre med et forskningsprojekt, og særligt spændende 
er, at vi nu blandt uddannelseslægernes projekter på forsk-
ningstræningskurserne også ser ideer til projekter, der ved-
rører uddannelsesforskning.

Teoretiske overvejelser og perspektiv for arbejdet
Pædagogisk, praktisk og finansielt har vi vægtet den fortsatte 
udvikling af såvel kurset som underviserkollektivet meget 
højt. Man kunne spørge, om det, som praktiserende læger kan 
i kraft af deres profession som klinikere, og det, som almen-
medicinske forskere kan i kraft af deres forskning, ikke er 
tilstrækkeligt til at kunne videregive noget så basalt som vi-
denhåndtering inden for deres egen profession? Vi har valgt 
at tage afsæt i Stenhouses (1975) klassiske arbejde med defini-
tionen af en målbeskrivelse som en proces fremfor et statisk 
dokument. Vi har valgt at bruge hans teori om, at de, der 
leverer uddannelsen, lærerne, nødvendigvis må inddrages i 
den løbende fortolkning og udvikling af uddannelsen. Un-
dervisning er ikke bare en målbeskrivelse med læringsmål og 
en bunke undervisningsmateriale, men derimod lærerens 
oversættelse af selve ideen bag uddannelsen til en hypotese, 

Figur 1. Struktureringen af 20-dages almenmedicinsk forskningstræning

= Seminardag Grupper a 8-10 uddannelseslæger, der i seminar-
gruppe med en seminarleder diskuterer og 
præsenterer projekter ved brug af feedback-
principper.

Kritisk litteraturlæsning af skabelonartikler 
i små grupper og vidensøgning på internettet 
i relevante databaser.

Vejledning med vejleder.

Tredages introduktionskursus placeret i sidste del af hospitalsdelen.
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der kan testes i praksis. Dette lægger op til kritisk afprøvning 
blandt lærerne, som dermed bliver forskere på egne processer 
og undervisning [21].

Skal dette lykkes, forudsætter det, at lærerne støttes i deres 
professionelle udvikling som undervisere med anerkendelse 
af kompleksiteten i læring og undervisning. Det kræver, at un-
dervisningssituationen giver plads til erkendelse af lærings-
behov og selvmonitorering blandt både undervisere og ud-
dannelseslæger, samt rum til dialog om undervisnings-  og 
læringsprocessen. For at underviserne kan udvikle sig på 
denne måde, er det nødvendigt, at de til stadighed arbejder 
med deres forståelse og indsigt i undervisningssituationerne, 
og at tilrettelæggelsen af undervisningen ikke kun sker forud 
for undervisningen og »for« underviserne, men også i situa-
tionerne og i samarbejde med dem [9].

Overført til forskningstræningen betyder det, at udviklin-
gen af denne må foregå inden for aktionsforskningens præ-
misser; at leveringen af kurset ikke kan adskilles fra næste trin 
i udviklingen af kurset, og at de der skaber læringssituationen 
– såvel undervisere som uddannelseslæger – må inddrages i 
udviklingen. Det er ikke nok at teste, om underviserne leve-
rer, hvad de skal, og at uddannelseslægerne ved det, de er 
blevet fortalt. Aktionsforskningsdesignet er således valgt fordi 
det understøtter den pædagogiske ramme for undervisere og 
uddannelseslæger, og fordi fundamentet for læring af denne 
art indebærer løbende integration af deres erfaringer.

Peter Jarvis ([22] s. 197) udtrykker meget elegant, hvad 
underviserne skal håndtere i forhold til deres uddannelseslæ-
ger, og også hvad vi som styregruppe skal håndtere i forhold 
til underviserkollektivet:

»Educators. . . often claim that students are dull because 
they have not understood what we have taught them, but 
what we have taught them may be our reality (knowledge) 
but not in their experience (and therefore only information 
for them). We need to understand »their« experience since it is 
from this that they learn, and their experience is of the situa-
tion within which data are gathered«.

Internationalt har der været stor bekymring omkring den 
vigende akademisering i den lægelige uddannelse og det læ-
gelige arbejde [24]. Selv om forskningstræningen ikke blev 
prioriteret politisk til egentlig træning i at forske, har vi 20 da-
ges mulighed for at påvirke selve fundamentet frem mod gen-
akademiseringen af det lægelige arbejde og videreuddannel-

sen. Forskningstræning, der kontinuerligt udvikles i samar-
bejde med undervisere og uddannelseslæger, og som løbende 
justeres efter specialets udvikling, er efter vores opfattelse en 
måde, hvorpå man kan uddanne fremtidens vejledere og tu-
torlæger i at integrere litteraturhåndtering og implementering 
af ny viden som en naturlig del af videreuddannelsen og 
arbejdet som praktiserende læge generelt.
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Under de basale medi-
cinsk-pædagogiske kur-
ser for forskningstræ-
ningens undervisere 
trænede de fremtidige 
undervisere forsknings-
træningens logistik ved 
hjælp af blandt andet 
en undervisningsma-
nual samt et ludospil 
med spørgsmål og svar.


